Malachias. Malachias apertè, & in fine omnium Prophetarum, de abiectiōe Israël, & vocatione Gentium. Non est mihi, ait, voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum: & munus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in Gentibus, & in omni loco sacrificatur, & offertur nomini meo oblatio munda.

Isaiam, Ieremiam, Ezechielem, & Daniele, quis potest vel intelligere, vel exponere? Quorum primus non prophetiam mihi videtur texere, sed Evangelium.

Secundus virgam nucem, & ollam succensam a facie aquilonis, & pærdum spoliarum suis coloribus, & quadruplex diversis metris nectit alphabetum.

Tertius principia & finem tantis habet obscuritatibus involuta, ut apud Hebræos istæ partes cum exordio Geneseos ante annos triginta non legantur.

Quartus verò, qui & extremus inter quatuor Prophetas, temporum conscius, & totius mundi præcipuum, lapidem præcium de monte sine manibus, & regna omnia subvertentem, claro sermone pronunciat.

David, Simonides noster, Pindarus, & Alcaeus, Flaccus quoque, Catullus, atque Serenus, Christum lyrâ personat, & in decachordo psalterio ab inferis excitat resurgentem.

Salomon pacificus & amabilis Domini, mores corrigit, naturam docet, Ecclesiam iungit & Christum, sanctarumque nuptiarum dulce canit epithalamium.

Esther in Ecclesie typo, populum liberat de periculo, & interfecto Aman, qui interpretatur iniquitas, partes convivij, & diem celebræ mittit in posteros.

Pa-

Paralipomenon. Paralipomenon liber, id est instumentum, tantus ac talis est, ut absque illo si quis scientiam Scripturarum sibi voluerit argrogare, seipsum irideat. Per singula quoque nomina iuncturasque verborum, & prætermisissæ in Regum libris, tanguntur historiæ, & innumerabiles explicantur Evangelij quæstiones.

Esdras. Esdras & Nehemias, adiutor videlicet, & consolator a Domino, in unum volumen coarctantur, Instaurant templum, muros extruunt civitatis: omnisque illa turba populi redeuntis in patriam, & descripto sacerdotum, Levitarum, Israëlitis, proselytorum, ac per singulas familias murorum, ac turrium opera divisa, aliud in cortice præferunt, aliud retinent in medulla. Cernis me Scripturarum amore raptum, excessisse modum epistolæ, & tamen non implese quod volui. Audivimus tantum, quid nosse, quid cupere debeamus, ut & nos quoque possimus dicere: *Concupivit anima mea desiderare iustificationes tuas, in omni tempore.* Ceterum illud Socraticum impletur in nobis, Hoc tantum scio, quod nescio.

Tangam & novum breviter Testamentum.